
I V /  А X / 1 Ц 1 1 / 1  х л  X  V /

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Р Е Ш Е Н И Е

25.01.2023 ЗАТО п. Солнечный № 1

1. Об итогах подготовки различных групп населения в 2022 году.
В целях повышения качества подготовки населения ЗАТО 

п. Солнечный по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности ЗАТО п. Солнечный Красноярского края РЕШИЛА:

1. Считать удовлетворительными итоги подготовки населения ЗАТО 
п. Солнечный в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах в 2022 году.

2. Рекомендовать администрации ЗАТО п. Солнечный:
организовать с 2023 года подворовые обходы и активизировать

адресносправочную работу с населением по информированию о действиях 
при получении сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», доведению информации о 
средствах индивидуальной защиты (в том числе рекомендации по 
самостоятельному изготовлению простейших средств защиты органов 
дыхания);

разместить в местах проживания и массового пребывания людей 
информационные листки с описанием порядка действий граждан по сигналу 
«ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»;

разместить на сайте администрации ЗАТО п. Солнечный, а также в 
социальных сетях обучающие ролики, памятки, плакаты о действиях 
населения;

организовать работу по созданию учебно-консультационных пунктов 
по гражданской обороне и защите населения, не менее 1 У КП на 3000 
человек зарегистрированного населения.

2. Об организации подготовки должностных лиц и специалистов 
ГО и РСЧС в соответствии с постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 2 ноября 2000 г. N 841 «Об утверждении 
Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от



18 сентября 2020 г. N 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и Совета администрации Красноярского края 
от 23.08.2007 №361-п «Об утверждении Положения об организации 
полготовки населения Красноярского края в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

В целях организации подготовки должностных лиц и специалистов ГО 
и РСЧС ЗАТО п. Солнечный комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности ЗАТО п. 
Солнечный РЕШИЛА:

Рекомендовать администрации ЗАТО п. Солнечный организовать в 
2023 году подготовку должностных лиц и специалистов в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 
обороны, от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» и Совета администрации Красноярского края от 
23.08.2007 № 361-п «Об утверждении Положения об организации подготовки 
населения Красноярского края в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

3. Об утверждении комплексного плана мероприятий по 
подготовке неработающего населения ЗАТО п. Солнечный в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 
2023 год.

По результатам выступления комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
ЗАТО п. Солнечный РЕШИЛА:

Утвердить комплексный план мероприятий по подготовке 
неработающего населения Красноярского края в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год 
(приложение).

Председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
ЗАТО п. Солнечный Красноярского края Ю.Ф.Неделько


